²⁷ Cfr. C.A. CANNATA, *La nozione di contratto nella giurisprudenza romana dell'epoca classica*, in «Autour du droit des contrats. Contributions de droit romain F. Wubbe» (*cur.* P. Pichonnaz), Gèneve, 2009, p. 19 ss. (= *Scritti scelti di Diritto Romano – cur.* L. Vacca –, III, Torino, 2014, p. 3 ss.). Sul punto si vedano anche le ampie trattazioni di Cannata contenute in *Materiali per un corso di fondamenti del diritto europeo*, II, Torino, 2008 p. 38 ss., e in *Corso di Istituzioni di Diritto Romano*, II.2, Torino, 2018, p. 79 ss. Più in breve la posizione era stata anche espressa nell'importante voce '*Obbligazioni nel diritto romano, medievale e moderno*', in «Digesto⁴. Discipline privatistiche. Sezione civile», XII, Torino, 1995, p. 426 s. Ho scelto di soffermarmi sull'articolo *La nozione di contratto* perché qui Cannata tratta espressamente del comodato.

²⁸ D. 2.14.1.3 (Ulp. 4 *ad ed.*): '*Conventionis verbum generale est ad omnia pertinens, de quibus negotii contrahendi transigendique causa consentiunt qui inter se agunt: nam sicuti convenire dicuntur qui ex diversis locis in unum locum colliguntur et veniunt, ita et qui ex diversis animi motibus in unum consentiunt, id est in unam sententiam decurrunt. Adeo autem conventionis nomen generale est, ut eleganter dicat pedius nullum esse contractum, nullam obligationem, quae non habeat in se conventionem, sive re sive verbis fiat: nam et stipulatio, quae verbis fit, nisi habeat consensum, nulla est*'.

²⁹ D. 50.16.19 (Ulp. 11 *ad ed.*): '*Labeo libro primo praetoris urbani definit, quod quaedam 'agantur', quaedam 'gerantur', quaedam 'contrabantur': et actum quidem generale verbum esse, sive verbis sive re quid agatur, ut in stipulatione vel numeratione: contractum autem ultra citroque obligationem, quod graeci σύνολογμα vocant, veluti emptionem venditionem, locationem conductionem, societatem: gestum rem significare sine verbis factam*'.

‘*conventio*’ sulla restituzione del *tantundem*. Tuttavia, Cannata puntualizza che non sarebbe tale accordo a fondare l’obbligazione restitutoria, dacché un’attribuzione di proprietà non può essere limitata da una *nuda conventio*, la quale – in aggiunta – sarebbe anche inidonea a generare un’azione; questa obbligazione restitutoria sorgerebbe in forza del meccanismo del ‘*re obligari*’, in quanto il mutuatario dopo la *numeratio* trova dell’*aes alienum* nel suo patrimonio. Dunque, sarebbe la *numeratio* a rappresentare propriamente l’*actus* che genera l’obbligazione da mutuo, un’obbligazione formata ‘*re*’, «per effetto di una (ovvero: dalla) cosa»³⁰ (da intendersi come ablativo di causa efficiente)³¹, cioè per l’ingresso della cosa altrui nel patrimonio di colui che diviene debitore.